
1、香樟

2、无患子

3、雪松

4、银杏

5、紫薇

6、垂丝海棠

7、樱花

8、红叶李

9、中山杉

10、栾树

（其他品种 37%）

73630 棵

17297棵

16327棵

15595棵

13338棵

10850棵

9517棵

9355棵

9048棵

9021棵

25.4%

6%

5.6%

5.4%

4.6%

3.7%

3.3%

3.2%

3.1%

3.1%

T04 2020.6.24 星期三
责编 汪自力 ｜ 版式 周洁 ｜ 校对 阮奇鑫·城市美学·“ ”望锡

根据无锡市新一轮国土空
间总体规划对城市发展的定位
和指引，园林部门对城市总体规
划中绿地系统规划进行了深化
和系统化。近期目标是进一步
提高城市绿地的各项指标，全面
达到国家生态园林城市标准。
今年起无锡启动创建“国家生态
园林城市”，计划通过3年让城市
绿化再上一个新台阶。

作为“国家园林城市”的升
级版，“国家生态园林城市”指标
更高，要求更严、体系更全，更加
注重城市的生态宜居性和发展
的可持续性。创建“国家生态园
林城市”将进一步提高城市园林
绿化水平，完善城市生态系统，
满足人们对美好生态的需要。

根据新一轮城市绿化规划，
近期无锡将完成 50 个公园绿地

新建、扩建及功能转换，面积达
124 公顷左右。到 2022 年，城市
建成区内公园绿地对居住用地
十分钟覆盖率将达95%。到2030
年底，城市建成区内公园绿地对
居 住 用 地 十 分 钟 覆 盖 率 达 到
100%。到2035年，无锡还要新建
一批公园绿地，包括20多个综合
公园、50多个社区公园、100多个
街头游园。（晚报记者 蔡佳）

绿化点睛 让山水之城更美更宜居

徜徉无锡街头徜徉无锡街头，，这座城市的这座城市的
变化不仅是一幢幢新起的高楼变化不仅是一幢幢新起的高楼，，
葱茏的植被葱茏的植被、、缤纷的花朵缤纷的花朵，，更与天更与天
际线上的锡山惠山遥相呼应际线上的锡山惠山遥相呼应，，告告
诉我们真切地生活在诉我们真切地生活在““森林城市森林城市””
里的幸福里的幸福。。

““十三五十三五””以来以来，，无锡的绿化品无锡的绿化品
质不断提升质不断提升，，““公园城市公园城市””面貌愈见面貌愈见
清晰清晰，，绿色绿色、、靓丽靓丽、、宜居是越来越多宜居是越来越多
无锡人对生活环境的切身体验无锡人对生活环境的切身体验。。

有大自然的庇荫有大自然的庇荫，，更有几代人更有几代人
的努力的努力，，无锡已相继摘得无锡已相继摘得““国家生国家生
态市态市”“”“国家园林城市国家园林城市”“”“国家森林国家森林

城市城市””的荣誉的荣誉，，人文环境指数直线人文环境指数直线
上升上升。。目前市区建成区绿地率已目前市区建成区绿地率已
达达4040..1616%%，，城区人均公园绿地面城区人均公园绿地面
积积1414..9494平方米平方米，，这意味着如果把这意味着如果把
公园绿地按全市在籍人口均摊公园绿地按全市在籍人口均摊，，平平
均每人能均每人能““分到分到””一块近一块近1515平方米平方米
卧室面积的绿地卧室面积的绿地。。

在城市生态的在城市生态的““底色底色””中中，，““公公
园园++街头绿地街头绿地””构成了无锡的城市构成了无锡的城市

““绿肺绿肺””。。综合公园综合公园、、专类公园专类公园、、街街
道公园和郊野公园构成了无锡市道公园和郊野公园构成了无锡市
区现状公园的体系区现状公园的体系，，成为市民日常成为市民日常
休闲游憩的主要空间休闲游憩的主要空间。。其中其中，，市区市区

级综合公园有级综合公园有2424处处，，以无锡山水以无锡山水
特色和人文资源为主题的专类公特色和人文资源为主题的专类公
园有园有1818处处，，街道公园街道公园2727处处，，郊野公郊野公
园有园有1010处处。。

如果说大型公园是城市的如果说大型公园是城市的““会会
客厅客厅””，，那么街头小游园就是市民那么街头小游园就是市民
的的““后花园后花园””。。自自20092009年开始年开始，，无无
锡掀起了新一轮锡掀起了新一轮““造园热造园热””，，市区每市区每
年都会新增年都会新增1010个以上小游园个以上小游园，，十十
年来新建年来新建、、改扩建总数已近改扩建总数已近 200200
个个。。截至目前截至目前，，市区共有市区共有500500多处多处
街头绿地街头绿地，，像散落的珍珠像散落的珍珠，，让这座让这座
城市充满生机城市充满生机。。

“口袋公园”
显现“方寸”之美

公园游园体现着一个城市
的品位和市民的生活品质。三
大公园体系中，无锡最缺的是社
区公园，下一步的建设重点将是
社区公园“15分钟服务圈”。对
于寸土寸金的老城区，绿化部门
向街头废弃地、闲置地块争取空
间建设“口袋公园”。目前，市区
已摸排统计到70多万平方米的
失管绿地。未来几年，这些失管
绿地将变身为小而美的景点。

一园一景一特色

除了城市公共活动空间功
能，公园游园还兼具着城市符号
的作用。在扩大增量的同时，未
来园林部门将盘活存量，努力打
造小游园的“个性”。像地铁3号
线沿线就规划了5个十分钟服务
圈游园，面积从4000平方到2万
平方不等。结合轨道出入口改
造，园林部门一个个精确定位，
如盛岸路计划打造海棠杜鹃园，
金太湖则建造枫叶园，让每个游
园都有独家看点。

绿道上的别样闲趣

未来的城市“绿肺”将不再
是一个个孤立的点，而是通过绿
道串联成的一道道绿网，形成三
级公园体系+绿道网络体系。这
些绿道是城市慢行系统，同时承
载着休闲、文化、体育等功能，把
无锡的生态价值转化为生活品
质。下一步，运河西路道路景观
绿道、商贸区绿道示范段、菱湖
大道中华桥周边绿道（震泽路-
清源路）、伯渎河绿道（锡兴路-
G312）、新安环湖绿道等多条生
态景观绿道都将开工建设。

新吴区慧海湾生态公园新吴区慧海湾生态公园

梁溪区人民东路游园梁溪区人民东路游园

【 新蓝图 】

【 新亮点 】

在城市道路原有绿化的基础
上，无锡近年来突出以树木或花
卉的季相色彩和组合韵律变化，
构建具有视觉冲击力的道路景
观。目前，锡城绿化已经形成四
个季节的特色主题——春天百花
齐放，夏有紫薇木槿，秋赏芙蓉黄
金菊，冬日也有芦花舞。还相继
打造了樱花大道、玉兰花道、玫瑰
大道、紫薇大道等主题景观道路
带。

随着植物品种的不断出新，
以往只用于公园景区、家庭园艺
的大量品种越来越多的走向公共
绿化。各种新鲜、应时的花卉、绿
植与一座座立体景观小品，让这
座车水马龙、人流熙攘的都市，满
眼是绿色、四处是花园。

道路个性化 绿地园林化

三年行动争创“国家生态园林城市”

孙美萍
无锡市市政和园林局副局长

【“大咖说”】

未来无锡的
三大看点

经开区海绵公园入口经开区海绵公园入口

据统计，目前无锡市管绿地共有乔木约29万株，行道树约6.7万
株，总品种近60个。数量排名上位居前十的是——

胡延中 摄

扫码看视频


