绿化点睛 让山水之城更美更宜居

徜徉无锡街头,这座城市的 变化不仅是一幢幢新起的高楼, 葱茏的植被、缤纷的花朵, 更与天 际线上的锡山惠山遥相呼应,告 诉我们真切地生活在"森林城市"

"十三五"以来,无锡的绿化品 质不断提升,"公园城市"面貌愈见 清晰,绿色、靓丽、宜居是越来越多

城市"的荣誉,人文环境指数直线 上升。目前市区建成区绿地率已 达40.16%,城区人均公园绿地面 积14.94平方米,这意味着如果把 公园绿地按全市在籍人口均摊,平 均每人能"分到"一块近15平方米 卧室面积的绿地。

在城市生态的"底色"中,"公 园+街头绿地"构成了无锡的城市 "绿肺"。综合公园、专类公园、街

级综合公园有24处,以无锡山水 特色和人文资源为主题的专类公 园有18处,街道公园27处,郊野公 园有10处。

如果说大型公园是城市的"会 客厅",那么街头小游园就是市民 的"后花园"。自2009年开始,无 锡掀起了新一轮"造园热",市区每 年都会新增10个以上小游园,十 年来新建、改扩建总数已近200 截至目前,市区共有500多处 街头绿地,像散落的珍珠,让这座



绿地园林化 道路个性化

【 新亮点 】

在城市道路原有绿化的基础 上,无锡近年来突出以树木或花 卉的季相色彩和组合韵律变化, 构建具有视觉冲击力的道路景 观。目前,锡城绿化已经形成四 个季节的特色主题——春天百花 齐放,夏有紫薇木槿,秋赏芙蓉黄 金菊,冬日也有芦花舞。还相继 打造了樱花大道、玉兰花道、玫瑰 大道、紫薇大道等主题景观道路

随着植物品种的不断出新, 以往只用于公园县区 家庭园艺 的大量品种越来越多的走向公共 绿化。各种新鲜、应时的花卉、绿 植与一座座立体景观小品,让这 座车水马龙、人流熙攘的都市,满 眼是绿色、四处是花园。

据统计,目前无锡市管绿地共有乔木约29万株,行道树约6.7万 株,总品种近60个。数量排名上位居前十的是一





1、香樟	73630 裸	25.4%
2、无患子	17297 課	6%
3、雪松	16327課	5.6%
4、银杏	15595 棵	5.4%
5、紫薇	13338 課	4.6%
6、垂丝海棠	10850裸	3.7%
7、樱花	9517棵	3.3%
8、红叶李	9355 棵	3.2%
9、中山杉	9048 課	3.1%
10、栾树	9021 棵	3.1%
(其他品种 37%)		

"大咖说"】



扫码看视频

无锡市市政和园林局副局长

年行动争创"国家生态园林城市"

根据无锡市新一轮国土空 间总体规划对城市发展的定位 和指引,园林部门对城市总体规 划中绿地系统规划进行了深化 和系统化。近期目标是进一步 提高城市绿地的各项指标,全面 达到国家生态园林城市标准。 今年起无锡启动创建"国家生态 园林城市",计划通过3年让城市 绿化再上一个新台阶。

作为"国家园林城市"的升 级版,"国家生态园林城市"指标 更高,要求更严、体系更全,更加 注重城市的生态宜居性和发展 的可持续性。创建"国家生态园 林城市"将进一步提高城市园林 绿化水平,完善城市生态系统, 满足人们对美好生态的需要。

根据新一轮城市绿化规划, 近期无锡将完成50个公园绿地

新建、扩建及功能转换,面积达 124公顷左右。到2022年,城市 建成区内公园绿地对居住用地 十分钟覆盖率将达95%。到2030 年底,城市建成区内公园绿地对 居住用地十分钟覆盖率达到 100%。到2035年,无锡还要新建 一批公园绿地,包括20多个综合 公园、50多个社区公园、100多个 街头游园。 (晚报记者 蔡佳)

【新蓝图】

未来无锡的 二大看点

"口袋公园" 显现"方寸"之美

公园游园体现着一个城市 的品位和市民的生活品质。当 大公园体系中,无锡最缺的是社 区公园,下一步的建设重点将是 社区公园"15分钟服务圈"。对 于寸土寸金的老城区,绿化部门 向街头废弃地、闲置地块争取空 间建设"口袋公园"。目前,市区 已摸排统计到70多万平方米的 失管绿地。未来几年,这些失管 绿地将变身为小而美的景点。

一园一景一特色

除了城市公共活动空间功 能,公园游园还兼具着城市符号 的作用。在扩大增量的同时,未 来园林部门将盘活存量,努力打 造小游园的"个性"。像地铁3号 线沿线就规划了5个十分钟服务 圈游园,面积从4000平方到2万 平方不等。结合轨道出入口改 造,园林部门一个个精确定位, 如盛岸路计划打造海棠杜鹃园, 金太湖则建造枫叶园,让每个游 园都有独家看点。

绿道上的别样闲趣

未来的城市"绿肺"将不再 是一个个孤立的点,而是通过绿 道串联成的一道道绿网,形成三 级公园体系+绿道网络体系。这 些绿道是城市慢行系统,同时承 载着休闲、文化、体育等功能,把 无锡的生态价值转化为生活品 质。下一步,运河西路道路景观 绿道、商贸区绿道示范段、菱湖 大道中华桥周边绿道(震泽路-清源路)、伯渎河绿道(锡兴路-G312)、新安环湖绿道等多条生 态景观绿道都将开工建设。

